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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/2/2015 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020 
––––––––––––––– 

Căn cứ Kế hoạch số 363-KH/TU ngày 29/5/2020 của Tỉnh ủy về Tổng kết 
thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/2/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 
tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 
2015 - 2020; 

Căn cứ văn bản số 2055/SNV-TCCQ ngày 04/6/2020 về việc đề nghị báo cáo 
phong trào thi đua “Dân vận khéo” 2015-2020. 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả như sau: 
 

PHẦN THỨ NHẤT 
Đánh giá kết quả triển khai và thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU 

I. Khái quát tình hình 
Trong những năm qua Sở đã triển khai thực hiện tốt công tác dân vận đồng 

thời phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”, kết quả là toàn hệ thống chính 
trị ở cơ sở không ngừng được củng cố và kiện toàn; vai trò lãnh đạo của Đảng 
trong hệ thống chính trị được khẳng định, công tác quản lý nhà nước được tăng 
cường; hoạt động của các đoàn thể được đổi mới, vai trò làm chủ của nhân dân 
trong tham gia xây dựng và thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 
của nhà nước được phát huy; khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng được củng cố 
và mở rộng; 

Các cấp uỷ Đảng từng bước đổi mới phương pháp lãnh đạo, dành nhiều thời 
gian tiếp xúc với quần chúng, chăm lo bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ Đảng, chính 
quyền, đoàn thể nhân dân, định hướng nội dung hoạt động, tạo điều kiện để các 
đoàn thể làm tròn chức năng là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với công chức viên 
chức, đảng viên và người lao động; 

Công tác điều hành của chính quyền đã gắn công tác dân vận với triển khai 
nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; tổ chức Hội nghị công chức và triển khai nhiệm 
vụ khoa học công nghệ hàng năm để đóng góp cho kế hoạch năm, thông qua Nghị 
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quyết về kết quả tổ chức Hội nghị công chức qua đó Lãnh đạo Sở đã tháo gỡ 
những vướng mắc của công chức, viên chức với kết quả cụ thể như sau: 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức theo Quyết định số 25/2015/QĐ-UBND  
ngày 25/8/2015 về ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Khoa học và 
Công nghệ tỉnh Đồng Nai; 

- Thực hiện Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy của Sở Khoa 
học và Công nghệ theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW 
của Ban chấp hành Trung ương; 

- Tổng số biên chế được giao năm 2020 cho Sở là 47, biên chế có mặt tại 
thời điểm hiện tại là: 47.   

- Về cơ cấu tổ chức gồm: Ban Giám đốc Sở; 04 phòng chuyên môn, 02 đơn 
vị sự nghiệp trực thuộc và 01 Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.  

- Tổng số công chức, viên chức và người lao động: hiện có 182 công chức, 
viên chức và người lao động. Gồm có 02 Tiến sĩ; 70 Thạc sĩ; 07 đang học Tiến sĩ 
(trong đó có 1 đang học ở Trung Quốc); 8 học Thạc sĩ; 110 trình độ Đại học. 

Tích cực tham gia cải cách thủ tục hành chính, xây dựng cơ quan, đơn vị 
trong sạch, gắn với cuộc vận động, công chức, viên chức phấn đấu theo chuẩn mực 
"Trung thành - Tận tụy - Gương mẫu - Sáng tạo" góp phần thực hiện thắng lợi 
nhiệm vụ chính trị của cơ quan;  

Tích cực chống tham nhũng, chống tham ô, lãng phí; thực hành tiết kiệm; Có 
ý thức xây dựng cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa; Tích cực hưởng ứng việc học 
tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và quán triết tới toàn thể, công chức, 
viên chức lao động hiểu và tham gia đầy đủ cuộc vận động xây dựng người, công 
chức, viên chức "Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu" và phong trào xây 
dựng cơ quan văn hóa ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả do Ban Thường 
vụ Công đoàn viên chức tỉnh Đồng Nai phát động. Qua phát động đã có 100% 
công chức, viên chức tham gia; 

- Cơ quan tiếp tục phát động thi đua chấp hành kỷ cương, kỷ luật và đạo đức 
công vụ gắn với phong trào thi đua "Xây dựng cơ quan văn hóa ngày làm việc 8 
giờ" có chất lượng; xây dựng quy chế bình chọn điển hình tiên tiến trong tháng, 
qua phát động hàng tháng sẽ bình chọn gương mặt điển hình tiên tiến đại diện cho 
khối Quản lý nhà nước và khối sự nghiệp được tuyên dương, khen thưởng; 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính và 
phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, qua đó có nhiều sáng kiến, việc 
làm hay được áp dụng và nhân rộng trong cơ quan; 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 
1. Đối với cấp ủy đảng 
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Công tác chỉ đạo, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-
CT/TU ngày 14/2/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh 
phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 – 2020 của các 
cấp ủy đảng, chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội đã đạt được kết quả quan 
trọng, bám sát nhiệm vụ chính trị do Tỉnh uỷ và UBND tỉnh giao, bám sát cơ sở, vận 
động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tích cực tham gia các phong trào thi 
đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát 
triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Đảng bộ đề ra. Đôn đốc, kiểm tra 
việc kiện toàn và hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ các cấp;  

Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức 
hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, phát huy vai trò của đội ngũ 
cán bộ, đảng viên, cán bộ công chức trong giám sát, phản biện, tham gia xây dựng 
Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Các phong trào thi đua yêu 
nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” có nhiều đổi mới, lan toả tích cực trong 
các lĩnh vực đời sống xã hội... Đổi mới lề lối làm việc, chấp hành tốt nguyên tắc 
tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; công khai trước tập thể cơ 
quan những nội dung cơ bản về công tác cán bộ (công tác quy hoạch, điều động, 
luân chuyển, bổ nhiệm, tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng, đánh 
giá, xếp loại cán bộ...), công khai tài chính; phát huy tinh thần trách nhiệm, gương 
mẫu của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong thực hiện chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn đoàn kết 
nội bộ, tập trung lãnh đạo công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan và các đoàn 
thể vững mạnh. Hằng năm tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, lấy ý 
kiến đóng góp xây dựng nội quy, quy chế làm việc cơ quan, các chương trình, kế 
hoạch công tác và các văn bản liên quan đến chế độ, chính sách, quyền lợi của cán 
bộ, công chức. Kịp thời tổ chức quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng 
về thực hiện quy chế dân chủ; tuyên truyền, giáo dục nhận thức cho cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức về dân chủ, tạo không khí đoàn kết, phấn khởi, hoàn 
thành tốt nhiệm vụ được phân công, hạn chế khiếu kiện gây mất đoàn kết nội bộ. 
Nhiều cơ quan, đơn vị đã lấy ý kiến của các tổ chức và công dân thông qua thư 
điện tử, hòm thư góp ý…, những kiến nghị, đơn, thư không thuộc thẩm quyền đã 
kịp thời chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

Hầu hết các chi bộ trực thuộc đã thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn 
với tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh, Nghị quyết TW 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Hằng năm tổ 
chức cho cán bộ, đảng viên đăng ký thực hiện trách nhiệm nêu gương; rà soát, bổ 
sung quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; xây 
dựng gương điển hình; lựa chọn khâu đột phá, nội dung trọng tâm thực hiện Chỉ thị 
05; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
thành tiêu chí để đánh giá, xếp loại đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức... 

Trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" đã chỉ đạo cơ quan, các tổ chức 
đoàn thể lựa chọn nội dung, xây dựng, nhân rộng điển hình phù hợp. Nhiều đơn vị 
đã có những cách làm sáng tạo, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị và các phong 
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trào thi đua: Lao động giỏi, lao động sáng tạo, sáng kiến kỹ thuật, đẩy mạnh công 
tác cải cách thủ tục hành chính, làm hết việc chứ không làm hết giờ... 

Trong giải quyết công việc với tổ chức, công dân, đã lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện đổi mới phương pháp, lề lối làm việc theo hướng công khai, dân chủ, gần dân, 
trọng dân và vì dân. Đặc biệt, kịp thời cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 
4, giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân, do đó đã giảm 
thiểu  hành vi cửa quyền, sách nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, cơ bản đáp ứng 
mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Bên cạnh đó, đã tập trung lãnh đạo 
rà soát chức năng, nhiệm vụ, triển khai kế hoạch tinh giản biên chế, điều chỉnh, sắp 
xếp tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với tình hình thực 
tế,  bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Thực hiện cụ thể hóa các văn bản cấp trên về thực hiện quy chế dân chủ 
thành kế hoạch, chương trình hành động để tổ chức thực hiện ở cơ quan, đơn vị, 
như: Xây dựng  quy chế làm việc của cấp ủy; lãnh đạo xây dựng nội quy, quy chế 
cơ quan, quy chế quản lý tài chính, tài sản, chi tiêu nội bộ, thi đua, khen thưởng, 
chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý, năm, quy chế phối hợp công tác giữa 
thủ trưởng cơ quan với Ban Chấp hành công đoàn.  

2. Đối với chính quyền   
Hàng năm, trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh về quy định tiêu chí đánh 

giá công tác dân vận của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, Sở luôn kịp thời 
chỉ đạo xây dựng các kế hoạch để thực hiện các nội dung tiêu chí đánh giá công tác 
dân vận hàng năm; qua đó đã nêu được những tiêu chí và nội dung phân công cụ 
thể tới từng đơn vị cần đạt để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chung của đơn vị. 

Tổ chức Triển khai thực hiện quán triệt Nghị quyết Trung ương 7 (khoá XI) 
về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động quần chúng trong 
tình hình mới”; các quy định của Bộ chính trị về trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo để 
Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; một số chỉ thị, kết luận của 
Ban Bí thư về công tác dân tộc, tôn giáo và công tác phụ nữ; tuyên truyền Chỉ thị 
số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 
tác Dân vận; Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ chính trị về quy chế giám sát và 
phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và 
nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định 768-
QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về quy chế công tác dân vận của hệ thống 
chính trị tỉnh Đồng Nai; các quy định của Bộ chính trị về trách nhiệm lãnh đạo, chỉ 
đạo để Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; một số chỉ thị, kết luận 
của Ban Bí thư về công tác dân tộc, tôn giáo và công tác phụ nữ thông qua hệ 
thống văn phòng điện tử I-Office.  

Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng về phát triển kinh tế, văn hóa 
- xã hội, an ninh - quốc phòng. Sở tiếp tục thực hiện thông báo số 65-TB/TW ngày 
4/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá X) về tiếp tụcthực hiện Chỉ thị 
số 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về xây dựng và thực 
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hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với sơ kết một năm thực hiện việc thí điểm hợp 
nhất của Ban chỉ đạo ở cơ sở (Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hoá; Ban vận động cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hoá ở khu dân cư”; Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn 
xã hội; Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở) thông qua hệ thống văn 
phòng điện tử I-Office.  

Tổ chức giới thiệu Luật Khoa học và Công nghệ và phổ biến Nghị định số 
08/2014/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
KH&CN cho CBCCVC Sở và thu hình trên Đài Truyền hình Đồng Nai tuyên 
truyền NQ TW 6 và Kế hoạch số 155/KH-TU vào ngày 03/03/2014, để nâng cao 
nhận thức và kiến thức của CBCCVC khi tiếp nhận, giải quyết những kiến nghị về 
thủ tục hành chính;  

Tổ chức Hội thi tìm hiểu về Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam và Luật 
khoa học công nghệ sửa đổi từ đó nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên 
chức.  

Tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ 
Chính trị về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách 
quần chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng 
viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”, Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 
01/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 
làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Lãnh đạo việc thực hiện đăng ký kế 
hoạch tu dưỡng, rèn luyện về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 
cho toàn thể đảng viên. Đưa vào sinh hoạt định kỳ của Đảng bộ, Chi bộ các nội 
dung nghiên cứu, học tập chuyên đề về tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh qua các tài liệu của Đảng ủy khối và các mẫu chuyện hàng tuần được 
chuyển trên hệ thống I-office (đã chọn lọc 200 mẫu chuyện về tấm gương đạo đức 
Hồ Chí Minh). 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận trong thực hiện cơ chế một của, một cửa 
liên thông, một cửa hiện đại từ đó đơn giản hóa thủ tục hành chính, dễ thực hiện, 
công khai, minh bạch, xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, bộ phận đổi mới tư 
duy, thái độ làm việc đội ngũ cán bộ công chức thực hiện tốt. 

3. Đối với các đoàn thể 
Các đoàn thể trong các cơ quan, đơn vị phát huy tốt vai trò nòng cốt trong 

công tác tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, 
làm tốt công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện cũng như nắm bắt tình 
hình diễn biến tư tưởng và phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên 
với cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị để thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp của 
cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan. 

Công đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành, thi hành các chế độ, chính 
sách, pháp luật, bảo đảm việc thực hiện quyền lợi của đoàn viên tuyển dụng, cho 
thôi việc, tiền lương, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội và các chính sách liên quan đến 
quyền, nghĩa vụ và lợi ích của công chức, viên chức và người lao động. Đóng góp 
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ý kiến cho việc xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, chế độ 
liên quan đến công chức, viên chức và người lao động. 

Các tổ chức đoàn thể thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy cơ sở 
lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ thông qua công tác kiểm tra, chương trình 
kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Uy ban kiểm tra; các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên 
đề, kiểm tra đánh giá phân loại tổ chức đảng và đảng viên hằng năm. 

Bên cạnh đó, các Đoàn thể trong cơ quan phối hợp tổ chức nhiều hoạt động 
vui chơi bổ ích gắn với kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm như: Hội thao truyền 
thống Sở Khoa học và Công nghệ (hằng năm); thi nấu ăn, cắm hoa nhân dịp kỷ 
niệm ngày Quốc tế Phụ nữ; thành lập CLB văn nghệ; giao lưu văn nghệ, thể thao 
với các cơ sở đoàn thuộc Khối các cơ quan và ngoài tỉnh,....Các hoạt động đều thu 
hút được nhiều công chức, viên chức và người lao động tham gia. 

Vận động đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động 
tham gia đóng góp nhiều hoạt động từ thiện xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho 
10 gia đình cán bộ nghỉ hưu, chung tay phòng – chống dịch Covid-19 và hạn mặn 
ở Miền Tây,… 

III. Kết quả thực hiện và tác động của phong trào thi đua “Dân vận 
khéo” đối với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng 

1. Về công tác chỉ đạo và tuyên truyền giáo dục. 
Phổ biến tuyên truyền và quán triệt lại các văn bản chỉ đạo chủ yếu của 

Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về thực hiện công tác Dân vận chính quyền 
thông qua mạng I- Office và trang thông tin điện tử của Sở như sau:  

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Kế hoạch số 2352-KH/BDVTW-
BCSĐCP ngày 15/01/2019 của Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng 
Chính phủ về việc phối hợp thực hiện “Năm Dân vận chính quyền 2019”; Pháp 
lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; 

Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/01/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 
thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác dân vận trong tình hình mới”;  

Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương 
Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
dân vận trong tình hình mới”; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của 
Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ ở nơi làm việc; Nghị định số 
04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt 
động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 
01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nội dung dung của 
Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân 
chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 
Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và 
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đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 
trong tình hình mới; 

Nghị quyết Trung ương 4 “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện 
nay” và việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong đảng 
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị; 

Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 
về “tăng cường công tác dân vận của chính quyền” và Quyết định số 
1744/2014/QĐ-UBND ngày 12/6/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về quy 
định tiêu chí đánh giá công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn 
tỉnh. Chỉ đạo các cấp chính quyền, các ngành tham gia thực hiện phong trào thi đua 
“Dân vận khéo”; 

Triển khai thực hiện kế hoạch số 34 - KH/TU ngày 6/7/2016 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội lần thứ X 
đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2015-2020 về công tác dân vận; 

Cụ thể hóa Thông tri số 37-TTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao 
hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp và Chỉ thị số 16/2016/CT-
TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong 
cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”;  Hướng 
dẫn số 02-HD/TU ngày 17/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đổi mới nội 
dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận; nâng 
cao chất lượng, hiệu quả của các Ban chỉ đạo: Ban chỉ đạo công tác dân vận, Ban 
chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

Kế hoạch số 2583/KH-UBND ngày 13/3/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh 
Đồng Nai về việc thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2020; 

Thực hiện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 
2020 của Sở Khoa học và Công nghệ và phổ biến tuyên tuyền tới công chức, viên 
chức từ đó nâng cao nhận thức của   công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị 
hiểu rõ, nắm vững tư tưởng Hồ Chí Minh, các chủ trương, quan điểm của Đảng và 
Nhà nước về công tác Dân vận chính quyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực 
về nhận thức, hành động của đội ngũ công chức, viên chức nhà nước trong cơ 
quan, đơn vị đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Nâng cao ý thức trách 
nhiệm trong thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ  , công chức, viên chức trong 
cơ quan, đơn vị theo phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách 
nhiệm với dân”; “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận trong thực hiện cơ chế một của, một cửa 
liên thông hiện đại; từ đó đơn giản hóa thủ tục hành chính, dễ thực hiện, công khai, 
minh bạch, xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, bộ phận; đổi mới tư duy, thái 
độ làm việc đội ngũ   công chức.  

2. Thực hiện công tác dân vận gắn với việc cải cách hành chính 
Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày ngày 08 tháng 11 năm 

2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 
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đoạn 2011-2020; Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Đồng Nai về Quyết định Chương trình cải cách hành chính của tỉnh 
giai đoạn 2016 - 2020;  

Kết quả ước trong năm 2020 về CCHC của Sở như sau: 
+ Tỷ lệ 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn; 
+ Tỷ lệ 100% các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên cổng thông tin dịch 

vụ công của tỉnh trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; 
 + Tỷ lệ 100% bộ thông tin về thủ tục hành chính của Sở được cập nhật, 

chuẩn hóa và công khai trên cổng thông tin điện tử của đơn vị bao gồm thông tin 
chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Sở; 

+ Thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử của Sở về việc tiếp nhận, 
xử lý, trả lời các phản ảnh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, 
thủ tục hành chính 100%; 

+ Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ công chức, viên chức thông qua 
nâng cao chất lượng đào tạo, quản lý, sử dụng; thu hút công chức trong đơn vị sở 
và các đơn vị sự nghiệp. Có 100% CBCC đạt tiêu chuẩn chức danh theo quy định; 

+ Tiến hành kiểm tra về thực hiện cải cách hành chính của các phòng ban 
đơn vị sự nghiệp đạt 100% các phòng ban trực tiếp thực hiện và quản lý theo dõi 
thủ tục hành chính theo từng lĩnh vực; 

+ Tiếp tục thực hiện phần mềm khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ 
chức, doanh nghiệp đạt 100% đối với sự phục vụ của cơ quan về các dịch vụ công 
của đơn vị; 

+ Tỷ lệ 100% văn bản trao đổi trong nội bộ cơ quan và 90% văn bản trao đổi 
giữa các cơ quan hành chính được thực hiện hoàn toàn dưới dạng điện tử; 

+ Tăng cường ứng dụng hệ thống thư điện tử tỉnh Đồng Nai để phục vụ trao 
đổi thông tin qua mạng máy tính đảm bảo 100% CBCC sử dụng hộp thư điện tử để 
trao đổi thông tin, liên hệ công việc; 

+ Triển khai Chương trình hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp nâng cao năng 
lực cạnh tranh; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, nhận hồ sơ đăng ký 
tham gia chương trình thuộc lĩnh vực bảo hộ Sở hữu trí tuệ theo kế hoạch triển 
khai hàng năm; Tiếp tục hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp đã tham gia chương trình 
trong các năm tiếp theo; 

+Thực hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác 
phong làm việc, quy tắc ứng xử; xây dựng và thực hiện phong cách “trọng dân, gần 
dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, 
làm dân tin” trong đội ngũ công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, 
đơn vị phải gương mẫu thực hiện; kiên quyết xử lý những  , công chức, viên chức 
quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền và năng lực, phẩm chất 
kém. 
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3. Công tác dân vận gắn với công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. 

Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh kiến nghị của người dân và doanh 
nghiệp được Lãnh đạo Sở chú trọng quan tâm, cơ quan đã công khai địa chỉ, số 
điện thoại đường dây nóng, lập hòm thư để tiếp nhận ý kiến của người dân và 
doanh nghiệp đồng thời cử cán bộ làm đầu mới tiếp nhận thông tin; 

Với việc thường xuyên rà soát bộ thủ tục hành chính của sở để đơn giản hoá 
các thủ tục hành chính từ đó đơn giản hoá thủ tục giúp người dân và doanh nghiệp 
thuận lợi và nhanh chóng khi liên hệ xử lý công việc;  

Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính tại Sở và trang web một cửa điện 
tử của Sở (https://dost-dongnai.gov.vn); 

Triển khai thực hiện Kế hoạch Ứng dụng Công nghệ Thông tin trong hoạt 
động của cơ quan nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. 

Trong năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ không có lượt công dân nào 
đến để khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Ưu điểm và nguyên nhân 
- Sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự tham 

gia tích cực của các đoàn thể quần chúng là yếu tố quan trọng đưa sự nghiệp dân 
vận của Đảng lên tầm cao mới, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Chính trị của đơn vị; 

- Công tác chỉ đạo, điều hành bám sát nhiệm vụ chính trị, xác định nhiệm vụ 
trọng tâm, có phương pháp thực hiện trong từng công việc cụ thể, tham gia giải 
quyết dứt điểm những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích của nhân dân; 

- Với vai trò là tham mưu của Ban chỉ đạo, việc thực hiện công tác Dân vận 
của đơn vị ngày càng chủ động, kịp thời các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất do 
cấp trên giao như hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tập trung hướng về 
cơ sở và mang tính hiệu quả như: tập trung chăm lo cho đồi sống cho công chức, 
viên chức, đảng viên và người lao động, giúp đỡ đoàn viên, hội viên phát triển kinh 
tế, vươn lên làm giàu, tuyên truyền về tình hình biển Đông và triển khai Hiến pháp 
năm 2013, Luật Khoa học công nghệ, Luật PCCC... và nhiều phong trào của đoàn 
thể phát động tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị đã mang lại hiệu 
quả tích cực về mặt kinh tế, xã hội góp phần phát triển bền vững của tỉnh. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 
Chưa có văn bản hướng dẫn về công tác giám sát của các đoàn thể, nghiệp 

vụ về giám sát còn hạn chế nên chưa chủ động thực hiện vai trò, chức năng, trách 
nhiệm theo quy định, việc phối hợp với chính quyền trong giải quyết những vướng 
mắc phát sinh; 

Phương pháp tuyên truyền, triển khai chủ yếu được thực hiện thông qua hệ 
thống I-Office của Sở do đó công chức, viên chức và người lao động chỉ xử lý theo 

https://dost-dongnai.gov.vn/
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chiếu lệ, chưa thật sự quan tâm tìm hiểu hết các quy định để nắm được quyền và 
trách nhiệm của bản thân trong việc thực hiện quy chế dân chủ; còn e ngại trong 
việc tham gia góp ý kiến đối với những vấn đề được đưa ra lấy ý kiến. 

3. Một số bài học kinh nghiệm 
Từ thực tiễn qua những năm triển khai thực hiện công tác dân vận của Đảng 

gắn liền với công tác khoa học và công nghệ trong thời gian qua có thể rút ra một 
số kinh nghiệm chủ yếu sau: 

+ Một là, phải quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng và nhà nước về thực 
hiện công tác dân vận là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị, đồng 
thời là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên. 

+ Hai là, phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, nâng cao trách nhiệm của 
chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý nhà nước trong việc quản lý, điều hành 
các chương trình, chính sách về KHCN; phát huy hiệu quả các chương trình, dự 
án; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng phổ biến giáo dục 
pháp luật và các chính sách; giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân 
dân ngay từ cơ sở. 

+ Ba là, chú trọng nhân rộng các mô hình, điển hình dân vận khéo trong việc 
triển khai, thực hiện chính sách KHCN, các chương trình dự án; nâng cao chất 
lượng giám sát và phản biện xã hội của mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - 
xã hội; phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên, người uy tín trong việc tham gia 
tuyên truyền thực hiện. 

+ Bốn là, quan tâm công tác xây dựng đảng, xây dựng chính quyền trong 
sạch, vững mạnh; thường xuyên củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị. Đề cao vai 
trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong thực hiện công tác dân vận trong tình hình mới. 

4. Kiến nghị đề xuất: Không 
 

PHẦN HAI 
Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thời gian tới 
 
1. Phương hướng 
Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị theo phong cách “trọng dân, 
gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “nghe dân nói, nói dân 
hiểu, làm dân tin”. 

Tăng cường công tác phối hợp với các đoàn thể quần chúng tham mưu giúp 
cấp uỷ tiến hành sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh 
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về công tác vận động quần chúng, phát động các phong trào thi đua, nhân rộng các 
điển hình tiên tiến. 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, truyền 
thống cách mạng, đường lối, quan điểm, tư tưởng quân sự của đảng, bồi dưỡng 
kiến thức lý luận chính trị cho các đảng viên, cán bộ công chức nhằm nâng cao 
trình độ, nhận thức về các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước 
trong công tác lý luận chính trị hiện nay. 

Tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác 
dân vận trong hệ thống chính trị; tổ chức cho cán bộ đi trao đổi học tập kinh 
nghiệm với các tỉnh bạn, áp dụng tình hình thực tế của địa phương. 

Không ngừng củng cố, xây dựng và phát triển nguồn nhân lực KH&CN có 
trình độ cao cả về số lượng và chất lượng để đáp ứng đủ nguồn lực cán bộ 
KH&CN của tỉnh đảm trách được nhiệm vụ, công tác nghiên cứu, ứng dụng 
KH&CN, trong đó có công tác nghiên cứu, ứng dụng lý luận chính trị và góp phần 
phát triển KT-XH tỉnh nhà. 

Không ngừng nghiên cứu, tìm tòi và đẩy mạnh đổi mới công tác quản lý và 
công tác nghiên cứu, ứng dụng KH&CN trong đó có công tác nghiên cứu, ứng 
dụng lý luận chính trị cả về chương trình, nội dung, hình thức, phương pháp và 
điều kiện tổ chức thực hiện. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 
- Tăng cường công tác phối hợp với các đoàn thể quần chúng tham mưu giúp 

cấp uỷ tiến hành sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh 
về công tác vận động quần chúng, phát động các phong trào thi đua, nhân rộng các 
điển hình tiên tiến. 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác 
dân vận trong hệ thống chính trị; tổ chức cho cán bộ đi trao đổi học tập kinh 
nghiệm với các tỉnh bạn, áp dụng tình hình thực tế của địa phương. 

- Sự phối hợp với các Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, Ban 
Thường vụ Tỉnh đoàn, các cơ quan chức năng trong công tác nắm tình hình, chỉ 
đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác vận động quần chúng, công tác 
tôn giáo và công tác dân tộc trong cơ quan. 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống công tác dân vận của Đảng; các 
quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận; vận 
động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân 
vận khéo”, tích cực tham gia phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn 
mới”; hăng hái thi đua lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 
vụ hàng năm. 

- Hàng năm vào dịp 15/10 kỷ niệm ngày dân vận tổ chức các hình thức tuyên 
truyền bài báo “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh tới cán bộ, đảng viên, cán bộ 
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làm công tác dân vận . Kết hợp sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mô hình dân 
vận khéo của Phòng ban trong đơn vị. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ 
thị, nghị quyết của Đảng, Tỉnh ủy về công tác dân vận trong đội ngũ CBCCVC. 
Tăng cường thời gian xuống cơ sở, tiếp xúc với nhân dân, lắng nghe ý kiến, 
nguyện vọng của nhân dân. Nghiên cứu tham mưu, đề xuất với lãnh đạo cấp trên 
và các cơ quan chức năng kịp thời giải quyết những nguyện vọng chính đáng và 
hợp pháp của nhân dân và của cán bộ CCVC 

- Tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước của toàn thể CBCCVC. 
xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện 
QCDC, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

- Tổ chức tập huấn công tác dân vận cho Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi bộ, 
và các cán bộ làm công tác dân vận của Sở.  

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/2/2015 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân 
vận khéo” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 – 2020 tại Sở Khoa học và Công nghệ 
tỉnh Đồng Nai. 

 

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC 
- Ban Dân vận tỉnh ủy; 
- Sở Nội vụ; 
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các phòng/đơn vị; 
- Lưu: VT, VP. BIEN/4b 
 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 

Đoàn Tấn Đạt 
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